



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 19-03-2018  
Enhed: AELSAM  
Sagsbeh.: DEPLGR  
Sagsnr.: 1801965  
Dok. nr.: 558287

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. februar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 585 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 585:

”Ministeren bedes oplyse, hvordan regeringen vil sikre, at der er en tilstrækkelig tilbudsvifte på plejehjemsområdet i kommunerne, både til borgere med demens og borgere, der primært har brug for megen personlig hjælp, således at der skabes de rigtige sociale miljøer til alle borgere med behov for hjælp.”

Svar:

./.  
Som nævnt i min besvarelse af SUU alm. del – spm. 584 skal borgerne altid tilbydes den hjælp, som vedkommende har behov for på baggrund af en individuel vurdering af borgerens behov.

Regeringen prioriterer ældreområdet højt. Sammen med Dansk Folkeparti har regeringspartierne i de seneste tre finanslove sikret et markant løft af ældreområdet.

Med finansloven for 2016 afsatte regeringspartierne sammen med Dansk Folkeparti 1 mia. kr. ekstra om året til en mere værdig ældrepleje. Det er midler, som kommunerne i høj grad vælger at bruge på medarbejdere. Derudover afsatte vi med finansloven for 2017 yderligere 2 mia. kr. over fire år til ældreområdet, hvor en stor del af midlerne går til at sikre alle plejehjemsbeboere en halv time om ugen, som de selv bestemmer, hvordan anvendes. Det vil sige et klippekort, der netop giver plejehjemmene bedre mulighed for at imødekomme den enkelte beboers behov.

Endelig har regeringen sammen med Dansk Folkeparti med finansloven for 2018 prioriteret yderligere 2,7 mia. kr. over fire år til at understøtte en værdig ældrepleje, herunder 500 mio. kr. årligt til bedre bemanning på bl.a. plejehjem, plejecentre og friplejehjem. De afsatte midler skal bidrage til at understøtte en udvikling med mere tid og overskud til gavn for alle plejetrængende ældre.

Som jeg ligeledes nævner i min besvarelse af SUU alm. del – spm. 584, har vi med den nationale demenshandlingsplan sikret 470 mio. kr. til en 23 konkrete initiativer, der skal give den danske demensindsats et historisk løft. Eksempelvis har vi afsat 32 mio. kr. til flere og bedre tilbud om fysisk træning til mennesker med demens. Her har Sundhedsstyrelsen bl.a. netop offentliggjort en træningsguide, der skal hjælpe medarbejderne med at skabe gode aktiviteter i forskellige miljøer for ældre med demens.

Desuden er jeg rigtig glad for, at vi med satspuljeaftalen for 2018-2021 har afsat midler til etablering af en plejehjemsoversigt, der skal give ældre bedre muligheder for at vurdere, hvilket plejehjem de ønsker at bo på. Jeg forventer, at plejehjemsoversigten

også kommer til at indeholde informationer om mange af de forhold, der har betydning for mennesker med demens, herunder fx boligernes indretning, udearealer m.v.

Jeg mener på den baggrund, at vi i regeringen gør rigtig meget for at skabe nogle gode rammer for, at vores ældre på plejehjem, både med og uden demens, kan få en god og værdig pleje.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Lars Grunnet